[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕЙКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от  19.03.2021     №   61-р
г. Тейково

Об утверждении плана мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории Тейковского муниципального района на 2021-2023 годы
В целях предотвращения массового распространения на территории Тейковского муниципального района сорного растения – борщевика Сосновского администрация Тейковского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории Тейковского муниципального района на 2021-2023 годы (далее – План мероприятий) (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела сельского хозяйства и земельных отношений администрации Тейковского муниципального района Т.Н. Фатуллаеву.
Глава  Тейковского

муниципального района

                                  В.А. Катков
Приложение к распоряжению
администрации Тейковского муниципального района

от     19.03.2021 № 61-р
ПЛАН

мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского на территории

Тейковского муниципального района на 2021-2023 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем работ, га
	Сроки выполнения мероприятия
	Результаты проведения мероприятия
	Ответственные за проведение мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Мероприятия, проводимые на территории населенных пунктов

	1.1.
	Обследование территорий, засоренных борщевиком Сосновского
	12,0
	Ежегодно, с апреля по октябрь
	Составление информации распространения борщевика Сосновского
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав Тейковского муниципального района

	1.2.
	Информационная работа с населением о необходимых мерах по борьбе с борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно, с марта по июль
	Размещение информации на сайтах администраций поселений в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Администрация Тейковского муниципального района; администрации городского и сельских поселений, входящих в состав Тейковского муниципального района

	1.3.
	Применение механического метода борьбы с борщевиком Сосновского
	8,0
	Ежегодно, с апреля по октябрь
	- подрезание корней борщевика Сосновского на глубину 10-20 см и выдергивание их из земли;

- скашивание стеблей борщевика Сосновского в нежно-салатной фазе (до цветения)

	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав Тейковского муниципального района, землепользователи земельных участков, на территории которых выявлен факт произрастания борщевика Сосновского (далее – землепользователи)

	1.4.
	Применение химического метода борьбы с борщевиком Сосновского
	4,0
	Ежегодно, с мая по октябрь
	Тщательное соблюдение требований регламентов применения пестицидов в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2010 № 17 «Об утверждении СанПин 1.2.2584-10»
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав Тейковского муниципального района, землепользователи, филиал федерального государственного бюджетного учреждения «Российский сельскохозяйственный центр» по Ивановской области (далее – филиал ФГБУ «Россельхозцентр» по Ивановской области) (по согласованию)

	1.5.
	Предоставление в отдел сельского хозяйства и земельных отношений администрации Тейковского муниципального района информации о ходе реализации пунктов 1.1. – 1.4.
	-
	Ежегодно: за 1 полугодие в срок до 3 июля текущего года; за год в срок до 15 января года, следующего за отчетным
	Составление и предоставление информации о ходе выполнения мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского
	Администрации городского и сельских поселений, входящих в состав Тейковского муниципального района

	2. Мероприятия, проводимые на землях сельскохозяйственного назначения

	2.1.
	Обследование территорий, засоренных борщевиком Сосновского
	20,0
	Ежегодно, с апреля по октябрь
	Составление информации распространения борщевика Сосновского, картографических материалов
	Отдел сельского хозяйства и земельных отношений администрации Тейковского муниципального района, сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства (далее – сельскохозяйственные товаропроизводители) (по согласованию), федеральное государственное бюджетное учреждение «Станция агрохимической службы «Ивановская» (по согласованию)

	2.2.
	Применение механического метода борьбы с борщевиком Сосновского
	15,0
	Ежегодно, с апреля по май
	Срезание бульдозером сплошных массивов, засоренных борщевиком Сосновского, вспашка, дискование земельных участков
	Сельскохозяйственные товаропроизводители (по согласованию)

	2.3.
	Применение химического метода борьбы с борщевиком Сосновского
	5,0
	Ежегодно, с мая по октябрь
	Тщательное соблюдение требований регламентов применения пестицидов в соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 02.03.2010 № 17 «Об утверждении СанПин 1.2.2584-10»
	Сельскохозяйственные товаропроизводители (по согласованию), филиал ФГБУ «Россельхозцентр» по Ивановской области) (по согласованию)

	2.4.
	Предоставление в отдел сельского хозяйства и земельных отношений администрации Тейковского муниципального района информации о ходе реализации пунктов 2.1. – 2.3.

	Ежегодно: за 1 полугодие в срок до 3 июля текущего года; за год в срок до 15 января года, следующего за отчетным

	Составление и предоставление информации о ходе выполнения мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского
	Сельскохозяйственные товаропроизводители (по согласованию)

	3. Мероприятия, проводимые в полосах отвода дорог

	3.1.
	Обследование территорий, засоренных борщевиком Сосновского
	-
	Ежегодно, с апреля по октябрь
	Составление информации распространения борщевика Сосновского
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного  хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района

	3.2.
	Предоставление в отдел сельского хозяйства и земельных отношений администрации Тейковского муниципального района информации о ходе реализации пункта 3.1.
	-
	Ежегодно: за 1 полугодие в срок до 3 июля текущего года; за год в срок до 15 января года, следующего за отчетным
	Составление и предоставление информации о ходе выполнения мероприятий по обследованию территорий, засоренных борщевиком Сосновского
	Управление координации жилищно-коммунального, дорожного хозяйства и градостроительства администрации Тейковского муниципального района